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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Автоматизация операций механообработки,

являющихся частью многих технологических процессов, имеет важное социально-

экономическое значение с точки зрения повышения производительности труда,

увеличения точности обработки и исключения человека из вредных для здоровья

участков производств.

Сложность и нелинейность характера взаимодействий инструмента с

обрабатываемой поверхностью затрудняет согласованный выбор

регламентированных параметров режима механообработки, обеспечивающих

максимальную точность и производительность. Кроме того, всегда существующие

в реальных системах возмущения, такие как неровность обрабатываемой

поверхности, неоднородность материала, износ инструмента и т.д., могут

приводить к отклонениям от регламентированных параметров режима резания.

Следствием этого является повышение вибрационной нагрузки на систему, вплоть

до потери устойчивости и существенных поломок.

Разработкой физико-механических моделей возникновения автоколебаний

занимались такие учёные, как В.К. Асташев, А.И. Каширин, И.В. Крагельский, В.А.

Кудинов, Л.С. Мурашкин, А.П. Соколовский, М.Е. Эльясберг, Y. Altintas, E. Budak,

B. Stone, J. Tlusty, S.A. Tobias. На практике для снижения вибрационной нагрузки

на систему и подавления нежелательных явлений, таких как релаксационные

автоколебания на малых скоростях движения инструмента, автоколебаний,

возбуждаемых по механизму резания «по следу» и т.д., необходимо снижать

параметры режима механообработки, что в свою очередь приводит к снижению

производительности. В связи с этим важную роль играют управляющие системы,

поддерживающие баланс между качеством и производительностью процесса

механообработки, не допуская возникновения нежелательных явлений. Разработке

методик детектирования и подавления автоколебаний при механообработке

посвящены работы таких учёных, как С.А. Воронов, В.М. Свинин, Z. Dombovari, T.

Hoshi, H. Nijmeijer, T. Schmitz, G. Stepan, N. van Dijk и многих других.
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Разработка алгоритмов управления параметрами режима механообработки

по экспериментальным данным затруднена в связи с высокой стоимостью их

проведения, а также с невозможностью выделения доминирующих физико-

механических процессов, протекающих в сложной системе. Предпочтительным

является путь математического моделирования различных нежелательных

явлений, имеющих место на практике, и разработка методик борьбы с ними. В

связи с этим актуальность приобретает разработка алгоритмов детектирования и

подавления нежелательных автоколебательных явлений при силовом

взаимодействии инструмента с обрабатываемой поверхностью.

Автоматизированная механообработка в настоящее время осуществляется

как станками с числовым программным управлением (ЧПУ), так и, всё чаще,

роботами-манипуляторами. Для расширения возможностей получения

информации о процессах в зоне контакта инструмента с поверхностью

обрабатывающие комплексы часто оснащаются силомоментными датчиками, а

управление движением носителя (суппорта станка с ЧПУ или последнего звена

манипулятора) осуществляется по позиционно-силовому алгоритму на основании

обратной связи по силе прижатия инструмента к поверхности. Опыт показывает,

что стандартные позиционно-силовые алгоритмы управления не позволяют в

полной мере обеспечить своевременное подавление нежелательных вибраций при

механообработке. В работе предлагается использовать управляющую систему,

обеспечивающую согласованное управление параметрами режима

механообработки по идентификационным показателям рассматриваемых

нежелательных явлений в системе «носитель-инструмент-обрабатываемая

поверхность». Использование разрабатываемой управляющей системы позволит

осуществлять механообработку на предельных параметрах, соответствующих

максимальной производительности, при сохранении качества обработанной

поверхности.

Объектом исследования является упругая система «носитель-инструмент-

обрабатываемая поверхность» с нелинейным характером сил взаимодействия.
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Предметом исследования являются алгоритмы детектирования и

подавления нежелательных автоколебательных явлений, возникающих при

механообработке, по сигналу датчика силы взаимодействия инструмента с

обрабатываемой поверхностью.

Целью работы является разработка алгоритмов детектирования и

подавления автоколебаний при силовом взаимодействии инструмента с

обрабатываемой поверхностью, направленных на повышение точности и

производительности процессов механообработки.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) Разработать математическую модель системы «носитель-инструмент-

обрабатываемая поверхность» и синтезировать законы управления движением

носителя вдоль обрабатываемой поверхности с заданной силой прижатия

инструмента;

2) Провести моделирование и определить показатели, по которым могут

быть идентифицированы режимы нежелательных вынужденных колебаний и

автоколебаний в системе «носитель-инструмент-обрабатываемая поверхность»,

характерных для процессов шлифования, точения и фрезерования при нелинейном

характере сил контактного взаимодействия инструмента с поверхностью;

3) Разработать алгоритмы детектирования и подавления нежелательных

динамических явлений по идентификационным показателям за счёт коррекции

параметров режима механообработки;

4) Определить возможность компенсации влияния неопределённых

возмущающих факторов на динамику системы с учётом ограничений на прочность

конструкции и экспертно устанавливаемых критериев качества механообработки

при помощи алгоритмов на базе искусственных нейронных сетей.

7

Научная новизна

1) Разработана математическая модель системы «носитель-инструмент-

обрабатываемая поверхность» с учётом нелинейного характера сил

взаимодействия, позволяющая выделить доминирующие динамические явления и

определить ключевые показатели, по которым могут быть идентифицированы

нежелательные автоколебательные режимы. Особенностью математической

модели является учёт упругости силового датчика и обратных связей по силе

прижатия инструмента к поверхности и скорости движения носителя, что

позволяет повысить точность определения границ устойчивости процессов

механообработки и исследовать влияние настроек регуляторов на устойчивость

системы «носитель-инструмент-обрабатываемая поверхность» в условиях

нелинейного характера сил взаимодействия;

2) Разработан алгоритм детектирования и подавления автоколебаний,

включающий:

- идентификацию нежелательного явления по ключевым показателям

режима механообработки, рассчитываемым по обработанному сигналу

датчика силы прижатия инструмента к поверхности;

- коррекцию подачи инструмента и глубины резания за счёт изменения

заданий по силе прижатия инструмента к поверхности и скорости

горизонтального движения носителя для системы позиционно-силового

управления;

3) Разработан алгоритм адаптации к факторам неопределённости по

критериям качества обрабатываемой поверхности и прочности конструкции,

включающий:

- идентификацию факторов, связанных с износом инструмента и

накапливающимися ошибками в датчиках координаты и скорости

движения носителя, по обработанному сигналу датчика силы прижатия

инструмента к поверхности при помощи искусственных нейронных сетей;
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- компенсацию влияния факторов неопределённости на динамику системы

«носитель-инструмент-обрабатываемая поверхность» за счёт коррекции

задания по силе прижатия инструмента к поверхности для системы

позиционно-силового управления.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанные

алгоритмы детектирования и подавления автоколебаний за счёт коррекции

параметров режима механообработки позволяют повышать производительность

рассматриваемых процессов без потери качества обработанной поверхности.

Методологическую основу исследования составляют методы теории

колебаний и динамической устойчивости механических систем, а также теории

автоматического управления. Дифференциальные уравнения, описывающие

динамику математических моделей, решаются при помощи численного

интегрирования. Для настройки регуляторов используется алгоритм

параметрической настройки. Для идентификации неопределённых параметров и

настройки искусственных нейронных сетей используется многовариантное

моделирование.

Достоверность научных результатов определяется строгостью

используемого в работе математического аппарата, применением для численного

решения дифференциальных уравнений современного пакета MATLAB/Simulink и

сравнительным анализом результатов, полученных в диссертационной работе, с

имеющимися экспериментальными данными.

Положения, выносимые на защиту:

1) Математическая модель системы «носитель-инструмент-

обрабатываемая поверхность» с учётом нелинейного характера сил

взаимодействия, позволяющая выделить доминирующие динамические явления и

определить ключевые показатели, по которым могут быть идентифицированы

нежелательные автоколебательные режимы;
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2) Алгоритм детектирования и подавления автоколебаний по показаниям

датчика силы прижатия инструмента к поверхности за счёт коррекции подачи

инструмента и глубины резания;

3) Алгоритм адаптации к факторам неопределённости по критериям

качества обрабатываемой поверхности и прочности конструкции, основанный на

их идентификации по показаниям датчика силы прижатия инструмента к

поверхности при помощи искусственных нейронных сетей и компенсации за счёт

коррекции глубины резания.

Апробация работы

Работа отмечена дипломом конкурса грантов для студентов вузов,

расположенных на территории Санкт-Петербурга, аспирантов вузов, отраслевых и

академических институтов, расположенных на территории Санкт-Петербурга в

2016 году.

За доклад «Интеллектуализация управления роботом с силомоментным

очувствлением при контактных операциях» на XXI конференции молодых учёных

«Навигация и управление движением» (XXI КМУ 2019) в ЦНИИ ГНЦ РФ АО

«Концерн «ЦНИИ «Электроприбор» автор удостоен диплома I степени за лучший

доклад в секции «Навигация и управление в робототехнических системах» и

диплома лауреата премии имени д.т.н. С.Ф. Фармаковского.

Основные результаты работы докладывались семинарах на кафедре

«Механика и процессы управления» Санкт-Петербургского Политехнического

университета и в Институте проблем машиноведения Российской академии наук, а

также на следующих конференциях: Форум с международным участием «Неделя

науки СПбПУ» (Санкт-Петербург, 2014); Форум с международным участием

«Неделя науки СПбПУ» (Санкт-Петербург, 2015); Научная конференция с

международным участием «Неделя науки СПбПУ» (Санкт-Петербург, 2016);

Научная конференция с международным участием «Неделя науки СПбПУ» (Санкт-

Петербург, 2018); Международная научно-практическая конференция «Инновации

и перспективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME-
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2018» (Санкт-Петербург, 2018); XXII Международная научно-практическая

конференция «Системный анализ в проектировании и управлении (SAEC-2018)»

(Санкт-Петербург, 2018); 29-ая международная научно-техническая конференция

«Экстремальная робототехника и конверсионные тенденции» (Санкт-Петербург,

2018); XXI конференция молодых ученых «Навигация и управление движением»

(XXI КМУ 2019) (Санкт-Петербург, 2019); International Conference «Emerging

Trends in Applied and Computational Physics 2019» (ETACP-2019) (Санкт-Петербург,

2019); 30-ая международная научно-техническая конференция «Экстремальная

робототехника» (Санкт-Петербург, 2019).

Личный вклад автора

Все результаты диссертационного исследования получены лично автором.

Публикации

Основные результаты работы изложены в 16 печатных публикациях[4, 5, 6,

7, 8, 9, 12, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 88], из которых четыре входят в перечень

изданий, рекомендуемых ВАК, и одна - в наукометрическую базу Scopus. По

результатам работы над диссертацией получено свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ [45].

Объём и структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы.

Объём диссертации составляет 178 страниц со 180 рисунками и 3 таблицами.

Список литературы включает в себя 105 наименований.
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Глава 1. Возникновение автоколебаний при силовом взаимодействии

инструмента с поверхностью

1.1 Существующие гипотезы о причинах возникновения автоколебаний

при механообработке

Изучение проблемы вибраций при механообработке началось в XIX веке и

продолжается до сих пор. Первоначально вибрации при резании рассматривались

как вынужденные колебания, обусловленные периодическим характером сил

взаимодействия режущего инструмента и заготовки. Впервые о наличии

автоколебательной составляющей в вибрациях при резании в нашей стране

заговорил Дроздов [17], который показал, что доминирующая частота вибраций

при резании может не совпадать с частотой вынуждающего воздействия, а,

следовательно, вибрации не могут быть обусловлены лишь возникновением

резонанса в системе «станок-инструмент-заготовка». Таким образом, вибрации при

резании могут трактоваться как сложный колебательный процесс, в котором

одновременно присутствуют свободные колебания, обусловленные начальными

условиями, вынужденные колебания, обусловленные вынуждающим воздействием

и автоколебания, обусловленные внутренними свойствами системы.

Многообразие процессов механообработки, при которых могут иметь место

автоколебания, указывает на сложность и многофакторность процессов,

протекающих в зоне контакта инструмента с поверхностью. Силы контактного

взаимодействия включают в себя большое количество составляющих,

обусловленных разными параллельно идущими процессами [16, 23, 33, 34].

Выделение отдельных компонент силы контактного взаимодействия является в

большой степени условным. Разные авторы выделяют от трёх до семи

составляющих силы контактного взаимодействия, обусловленных трением,

сопротивлением металла срезанию, температурными процессами, реактивными

силами от стружки и т.д.

На протяжении всего XX и начала XXI веков многими авторами

предлагались теории, призванные объяснить физический механизм возникновения
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автоколебательных процессов при резании. С.Л. Мурашкин [31] предлагал

разделить все имеющиеся гипотезы на пять групп.

Первая группа гипотез связана с падающей характеристикой силы

контактного взаимодействия инструмента и заготовки в зависимости от скорости

их относительного движения. Впервые в нашей стране данную гипотезу выдвинул

А.И. Каширин [24], подтверждая её большим количеством экспериментальных

данных. Пример экспериментальной кривой, описывающей зависимость силы

контактного взаимодействия инструмента и заготовки от скорости их

относительного движения представлена на рис. 1.1.

Рис. 1.1. Зависимость силы контактного взаимодействия от скорости

относительного движения

С.Л. Мурашкин [31] приводит результаты ряда экспериментальных

исследований, а также предлагает различные способы аппроксимации полученных

экспериментальных кривых. Важно отметить, что он разделяет кривые на два вида.

Кривая первого вида имеет равномерно падающую характеристику силы

контактного взаимодействия в зависимости от скорости относительного движения

инструмента и заготовки. Кривая второго вида имеет три зоны: падающий участок,

«поднимающийся» участок и второй падающий участок. Кривые первого (слева) и

второго (справа) видов представлены на рис. 1.2.
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Рис. 1.2. Характеристики силы контактного взаимодействия первого

(слева) и второго (справа) видов

Наличие «поднимающегося» участка на кривой второго рода объясняют тем,

что при нахождении системы в зоне первого падающего участка в области контакта

инструмента и заготовки образуется нарост, который впоследствии удаляется на

втором участке, а затем на третьем сила вновь продолжает падать.

А.И. Каширин [24] фактически проводит аналогию между падающей

характеристикой силы контактного взаимодействия при резании и падающей

характеристикой силы трения и предлагает модель упругой системы «станок-

инструмент-заготовка», по своим свойствам напоминающую модель

автоколебаний грузика на пружинке, лежащего на движущейся шероховатой ленте

[35]. Расчётная схема упругой системы, предложенная Кашириным, представлена

на рис. 1.3.

Рис. 1.3. Расчётная схема упругой системы «станок-инструмент-заготовка»

Здесь 𝑚𝑚 – масса колеблющегося инструмента, 𝑘𝑘, 𝑏𝑏 – жёсткость и вязкое

сопротивление упругой системы. Заготовка движется с постоянной скоростью 𝑣𝑣. В

зоне контакта инструмента с заготовкой на резец действует сила 𝐹𝐹. Тогда
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колебания инструмента будут описываться уравнением колебаний единичного

осциллятора

𝑚𝑚𝑢̈𝑢 + 𝑏𝑏𝑢̇𝑢 + 𝑘𝑘𝑘𝑘 = 𝐹𝐹(𝑣𝑣 − 𝑢̇𝑢).

При наличии падающей характеристики силы контактного взаимодействия в

зависимости от скорости относительного движения 𝑣𝑣 − 𝑢̇𝑢 в системе возможно

возникновение устойчивых автоколебаний [29]. Механизм релаксационных

автоколебаний состоит в возникновении замкнутого цикла движения системы

вдоль падающей характеристики силы контактного взаимодействия в зависимости

от скорости относительного движения инструмента и заготовки с периодическим

падением скорости вплоть до нуля, обусловленным тем, что сила трения

скольжения превышает упругую силу. Важно отметить, что Каширин не предлагает

объяснения физической природы падающей характеристики силы контактного

взаимодействия.

Кроме трения и пластической деформации срезаемого материала на силу

контактного взаимодействия могут влиять температурные эффекты в зоне

контакта. К отдельному направлению среди гипотез первой группы можно отнести

работы [1, 2, 26, 27], выполненные в Институте машиноведения им. А.А.

Благонравова группой учёных под руководством В.К. Асташёва, которые

предложили гипотезу, объясняющую возникновение автоколебаний падающей

характеристикой силы контактного взаимодействия в зависимости от температуры

в зоне контакта. Уравнение колебаний инструмента в таком случае примет вид

𝑚𝑚𝑢̈𝑢 + 𝑏𝑏𝑢̇𝑢 + 𝑘𝑘𝑘𝑘 = 𝐹𝐹(𝑇𝑇),

где 𝑇𝑇 – температура в зоне контакта инструмента с заготовкой.

Механизм возникновения автоколебаний предлагается следующий.

Вследствие отклонения системы от положения равновесия возникают собственные

колебания, которые приводят к изменению скорости относительного движения

инструмента и заготовки. Это изменение в свою очередь приводит к изменению

работы сил контактного взаимодействия. В связи с этим начинаются перепады
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тепловыделения в зоне контакта, а значит, изменяется и температура.

Механические свойства материалов зависят от температуры, поэтому изменяется

также составляющая силы контактного взаимодействия, обусловленная

пластической деформацией срезаемого материала. При срезании участка с

понизившимися из-за высокой температуры свойствами механическая работа и

тепловыделение падают, температура снижается. Таким образом, возникает

замкнутый цикл устойчивых автоколебаний.

К безусловным преимуществам гипотез первой группы можно отнести

большое количество подтверждающих экспериментальных данных [85].

Вторая группа гипотез представлена теорией А.П. Соколовского [38],

который предполагал, что причиной возникновения автоколебаний при

механообработке является различное деформационное упрочнение

обрабатываемого материала при врезании и отталкивании инструмента. Данная

гипотеза не подтверждена экспериментами, однако теория о влиянии на

вибрационный процесс упрочнения материала при резании не лишена смысла.

Третья группа гипотез разрабатывалась такими учёными, как М.Е. Эльясберг,

И.Г. Жарков и т.д. [20, 50]. Важность гипотез этой группы связана с тем, что

Эльясберг впервые предположил, что возникновение автоколебаний при

механообработке связано с запаздыванием силы контактного взаимодействия от

координаты колеблющегося инструмента. Расчётная схема для данной гипотезы

идентична расчётной схеме, предложенной Кашириным. Уравнения же примут вид


[…]


Рис. 5.16. Процессы глубины резания 𝑎𝑎 и её оценки 𝑎𝑎∗

Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠 представлен на рис.

5.17.
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Рис. 5.17. Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠

Процесс результирующей горизонтальной упругой силы в датчике 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

представлен на рис. 5.18.

Рис. 5.18. Процесс результирующей горизонтальной упругой силы 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

Представленные результаты показывают, что за счёт изменения задаваемой

глубины резания 𝑎𝑎 удаётся скомпенсировать изменения динамики процесса

фрезерования, вызванные износом инструмента и помехами в датчиках. Видно, что

процессы горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠 и результирующей

горизонтальной упругой силы в датчике 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 удаётся поддерживать на практически

постоянном уровне.

Важно понимать, что при моделировании скорость износа подобрана так, чтобы в

течение ста секунд сила контактного взаимодействия возрастала практически

вдвое. На практике такой износ может реализовываться гораздо дольше. Период
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проверки выполнения условий срабатывания алгоритма две секунды позволяет

наглядно продемонстрировать процессы в системе. За счёт его уменьшения, а

также изменения порогового значения экспертной оценки 𝛼𝛼 можно значительно

уменьшить отклонения процессов от нормы.

Далее представлены результаты моделирования при том же характере износа

инструмента и роста ошибки в датчиках, но с периодом проверки выполнения

условий срабатывания алгоритма компенсации не две секунды, а одна. Процессы

глубины резания 𝑎𝑎 (слева) и оценки глубины резания 𝑎𝑎∗ (справа) представлен на

рис. 5.19.

Рис. 5.19. Процессы глубины резания 𝑎𝑎 и её оценки 𝑎𝑎∗

Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠 представлен на рис.

5.20.

Рис. 5.20. Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠
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Процесс результирующей горизонтальной упругой силы в датчике 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

представлен на рис. 5.21.

Рис. 5.21. Процесс результирующей горизонтальной упругой силы 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

Процессы показывают, что за счёт уменьшения периода проверки

выполнения условий срабатывания алгоритма компенсации алгоритма

компенсации удаётся уменьшить отклонение амплитуд результирующей

горизонтальной упругой силы 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 и горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠

от нормы до приблизительно 2-3%.

5.3.2 Адаптация с учётом экспертных оценок прочности конструкции

Моделируется работа управляющей системы на базе нейронной сети,

настроенной по показателям прочности конструкции. Пусть износ инструмента

реализуется по механизму роста постоянной резания

𝐾𝐾�𝑡𝑡(𝑡𝑡) = 𝐾𝐾𝑡𝑡 , 𝑡𝑡 ≤ 30 c,

𝐾𝐾�𝑡𝑡(𝑡𝑡) = 𝐾𝐾𝑡𝑡�1 + 0,002 ∙ (𝑡𝑡 − 30)�, 𝑡𝑡 > 30 c.

Процессы глубины резания 𝑎𝑎 (слева) и оценки глубины резания 𝑎𝑎∗ (справа)

представлен на рис. 5.22.
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Рис. 5.22. Процессы глубины резания 𝑎𝑎 и её оценки 𝑎𝑎∗

Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠 представлен на рис.

5.23.

Рис. 5.23. Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠

Процесс результирующей горизонтальной упругой силы в датчике 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

представлен на рис. 5.24.
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Рис. 5.24. Процесс результирующей горизонтальной упругой силы 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

Пусть износ инструмента реализуется по механизмам роста постоянной

резания и внесения дополнительного демпфирования

𝐾𝐾�𝑡𝑡(𝑡𝑡) = 𝐾𝐾𝑡𝑡 , 𝑡𝑡 ≤ 30 c,

𝐾𝐾�𝑡𝑡(𝑡𝑡) = 𝐾𝐾𝑡𝑡�1 + 0,005 ∙ (𝑡𝑡 − 30)�, 𝑡𝑡 > 30 c,

𝐶𝐶(𝑡𝑡) = 0, 𝑡𝑡 ≤ 30 с,

𝐶𝐶(𝑡𝑡) = 70 ∙ (𝑡𝑡 − 30), 𝑡𝑡 > 30 с.

Процессы глубины резания 𝑎𝑎 (слева) и оценки глубины резания 𝑎𝑎∗ (справа)

представлен на рис. 5.25.

Рис. 5.25. Процессы глубины резания 𝑎𝑎 и её оценки 𝑎𝑎∗

Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠 представлен на рис.

5.26.
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Рис. 5.26. Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠

Процесс результирующей горизонтальной упругой силы в датчике 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

представлен на рис. 5.27.

Рис. 5.27. Процесс результирующей горизонтальной упругой силы 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

Пусть износ инструмента реализуется по механизмам роста постоянной

резания и внесения дополнительного демпфирования

𝐾𝐾�𝑡𝑡(𝑡𝑡) = 𝐾𝐾𝑡𝑡 , 𝑡𝑡 ≤ 30 c,

𝐾𝐾�𝑡𝑡(𝑡𝑡) = 𝐾𝐾𝑡𝑡�1 + 0,005 ∙ (𝑡𝑡 − 30)�, 𝑡𝑡 > 30 c,

𝐶𝐶(𝑡𝑡) = 0, 𝑡𝑡 ≤ 30 с,

𝐶𝐶(𝑡𝑡) = 70 ∙ (𝑡𝑡 − 30), 𝑡𝑡 > 30 с.

Дополнительно к износу инструмента в результате накопления ошибок в

датчиках скорости горизонтального движения носителя и силы вертикального
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прижатия инструмента к поверхности формируются ошибки по подаче

инструмента и глубине резания:

𝑆𝑆(𝑡𝑡) = 𝑆𝑆, 𝑡𝑡 ≤ 30 с,

𝑆𝑆(𝑡𝑡) = 𝑆𝑆 + ∆𝑆𝑆(𝑡𝑡) = 𝑆𝑆 + 0,000001 ∙ (𝑡𝑡 − 30), 𝑡𝑡 ≥ 30 с,

𝑎𝑎(𝑡𝑡) = 𝑎𝑎, 𝑡𝑡 ≤ 30с,

𝑎𝑎(𝑡𝑡) = 𝑎𝑎 + ∆𝑎𝑎(𝑡𝑡) = 𝑎𝑎 + 0,00001 ∙ (𝑡𝑡 − 30), 𝑡𝑡 ≥ 30с.

Процессы глубины резания 𝑎𝑎 (слева) и оценки глубины резания 𝑎𝑎∗ (справа)

представлен на рис. 5.28.

Рис. 5.28. Процессы глубины резания 𝑎𝑎 и её оценки 𝑎𝑎∗

Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠 представлен на рис.

5.29.

Рис. 5.29. Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠
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Процесс результирующей горизонтальной упругой силы в датчике 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

представлен на рис. 5.30.

Рис. 5.30. Процесс результирующей горизонтальной упругой силы 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

Представленные результаты показывают, управляющая система базе

нейронной сети, обученной по экспертным оценками прочности конструкции,

также позволяет за счёт коррекции глубины резания 𝑎𝑎 компенсировать отклонения

процесса фрезерования от нормы, вызванные износом инструмента и помехами в

датчиках. Далее представлены результаты моделирования при том же характере

износа инструмента и роста ошибки в датчиках, но с периодом проверки

выполнения условий срабатывания алгоритма компенсации не две секунды, а одна.

Процессы глубины резания 𝑎𝑎 (слева) и оценки глубины резания 𝑎𝑎∗ (справа)

представлен на рис. 5.31.

Рис. 5.31. Процессы глубины резания 𝑎𝑎 и её оценки 𝑎𝑎∗
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Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠 представлен на рис.

5.32.

Рис. 5.32. Процесс горизонтальной координаты инструмента 𝑥𝑥𝑠𝑠

Процесс результирующей горизонтальной упругой силы в датчике 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

представлен на рис. 5.33.

Рис. 5.33. Процесс результирующей горизонтальной упругой силы 𝐹𝐹𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

Процессы показывают, что за счёт уменьшения периода проверки

выполнения условий срабатывания алгоритма компенсации удаётся уменьшить

отклонения от нормального значения амплитуды.
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Выводы по пятой главе

Использование управляющих систем на базе ИНС позволяет

идентифицировать процессы медленного изменения параметров системы по

оценкам показателей сигнала силового датчика. Настроенные по различным

критериям экспертных оценок нейронные сети позволяют подавлять нарастание

амплитуды силы контактного взаимодействия инструмента с поверхностью. Важно

отметить, что экспериментальные данные для настройки ИНС получались за счёт

варьирования глубины резания, то есть условного моделирования износа по

механизму возрастания постоянной резания 𝐾𝐾𝑡𝑡. При этом результаты

моделирования показывают, что обученные таким образом нейронные сети могут

обеспечивать адаптацию процесса фрезерования к износу инструмента с учётом

внесения дополнительного демпфирования в систему (эффект «process damping»),

а также помех в датчиках скорости и координаты носителя.
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Заключение

В настоящей работе исследована проблема детектирования и подавления

нежелательных эффектов при механообработке на предельных параметрах,

обеспечивающих максимальную производительность. Для определения ключевых

показателей динамики системы была разработана математическая модель

движения управляемой системы «носитель – инструмент – обрабатываемая

поверхность» с учётом нелинейных сил взаимодействия инструмента с

обрабатываемой поверхностью.

Математическим моделированием получена взаимосвязь между

параметрами режима механообработки и показателями динамики системы

«носитель – инструмент – обрабатываемая поверхность», по которым можно

своевременно идентифицировать нежелательные явления.

Для борьбы с нежелательными динамическими эффектами была разработана

структура управляющей системы, дополняющей штатную систему позиционно-

силового управления и обеспечивающей своевременную коррекцию параметров

режима механообработки. Разработанные алгоритмы детектирования и подавления

нежелательных режимов реализованы при помощи логических переключающих

устройств. Проведено математическое моделирование работы управляющей

системы. Продемонстрирована возможность своевременного детектирования и

подавления вынужденных колебаний на околорезонансных частотах и двух типов

автоколебаний, характерных для процессов механообработки, за счёт коррекции

подачи инструмента и глубины резания.

Разработана структура управляющей системы на базе ИНС, позволяющей

идентифицировать процесс износа инструмента, плохо поддающий

прогнозированию и моделированию. Проведено обучение ИНС по показателям

качества обработанной поверхности и прочности конструкции.

Продемонстрирована работоспособность управляющей системы на базе ИНС в

условиях априорной неопределённости закона прогрессирования износа

инструмента и растущих помех в датчиках скорости и положения носителя.
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