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Диссертационная работа Шагниева О.Б. посвящена исследованиям:

- характеристик взаимодействия инструмента с обрабатываемой поверхностью при

автоматизации операций механообработки, являющейся частью многих технологических

производственных процессов,

- нежелательных явлений, возникающих в реальных условиях неровности

обрабатываемой поверхности, неоднородности материала заготовки, износа инструмента

таких, как увеличение вибрационных и ударных нагрузок на обрабатывающую систему,

вплоть до потери устойчивости, вызывающих поломки и отказы техники,

- доступных или опубликованных массивов данных по режимам и операциям

механообработки, систематизация которых позволяет выделить те физико-механические

процессы, которые пригодны для математического моделирования различных

нежелательных явлений при силовом взаимодействии инструмента с обрабатываемой

поверхностью,

- созданию алгоритмов для выделения и управления подавлением

автоколебательных и дестабилизирующих явлений в операциях механообработки.

Актуальность диссертационной работы связана с необходимостью разработки

надежных алгоритмов выделения и подавления автоколебательных явлений в системе

«носитель-инструмент-обрабатываемая поверхность» по сигналам от датчиков силового

взаимодействия инструмента с обрабатываемой поверхностью.

Научная новизна выполненных исследований связана с решением задач:

- создания математической модели системы «носитель-инструмент-обрабатываемая

поверхность» с учетом нелинейного характера их взаимодействия, позволяющей выделить

характерные динамические явления и определить основные параметры для

идентификации нежелательных автоколебательных режимов,

- разработки алгоритмов выделения и подавления автоколебаний при операциях

механообработки,

- разработки алгоритмов адаптации к факторам неопределённости по критериям

качества обрабатываемой поверхности и прочности конструкции, работающих по

сигналам от датчиков прижатия инструмента к поверхности под управлением нейронных

сетей, а также учитывающих своевременную коррекцию задания по силе прижатия

инструмента к поверхности для системы позиционно-силового управления.

Достоверность разработанных решений и алгоритмов, на основе представленного в

автореферате обоснования, сомнений не вызывает.

Практическая значимость работы состоит в том, что диссертантом лично или с его

участием:

- разработаны алгоритмы выделения и подавления автоколебаний за счёт

коррекции параметров режимов механообработки, что даёт возможность повышать

производительность необходимых процессов без потери качества обрабатываемой

поверхности,

- на основе подходов, изложенных в диссертационной работе, разработана и

зарегистрирована в АО «СКБК» «Методика контроля вибрационного состояния системы

шпиндельный блок – инструмент - заготовка», подтверждённая актом о внедрении

результатов диссертационной работы,

- получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ, которая

используется в работе научно-исследовательской лаборатории кафедры «Механика и

процессы управления».

Согласно автореферату диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и

заключения. Список литературы содержит 105 наименований.

Содержание введения включает обоснование актуальности темы исследования,

определение объекта и цели исследований, характеристику научной новизны темы,

практической значимости работы и положений, выносимых на защиту.

В первой главе приведены данные по рассматриваемой тематике, касающейся

причин возникновения автоколебаний при механообработке. Диссертант рассматривает

результаты собственного экспериментального исследования и делает вывод о

возможности автоматического подавления нежелательных динамических эффектов,

возникающих при механообработке, посредством коррекции подачи и глубины резания

инструмента за счёт своевременного изменения заданий по силе прижатия инструмента к

поверхности и скорости движения носителя для системы позиционно-силового

управления.

Вторая глава посвящена описанию объекта исследования, а также разработке

расчётной и математической модели движения замкнутой системы в режиме контакта

инструмента с поверхностью. На основе математической модели приведена

соответствующая структурная схема системы управления, а также произведён цикл

моделирования работы этой системы в позиционно-силовом режиме управления, который

позволил предложить два метода коррекции силы прижатия инструмента к поверхности:

метод прямой компенсации и метод обучения при пробном проходе на основе работы

искусственной нейронной сети.

В третьей главе производится математическое моделирование автоколебательных

явлений, характерных для таких типов механообработки, как точение, шлифование и

фрезерование. Рассмотрены релаксационные автоколебания и автоколебания на основе

механизма вторичного возбуждения, для моделей которых произведены серии расчетов с

получением как временных, так и спектральных данных, а также определены характерные

параметры для выделения соответствующего вида автоколебаний.

В четвертой главе представлены алгоритмы для управляющей системы,

дополняющей штатную систему позиционно-силового управления дано обоснование и

обеспечивающую подавление нежелательных автоколебаний за счёт коррекции

параметров при механообработке.

Пятая глава посвящена алгоритмам компенсации влияния факторов

неопределённости (износ инструмента, помехи в датчиках) на динамику системы

«носитель-инструмент-обрабатываемая поверхность» на основе использования

искусственных нейронных сетей.

В заключении сделаны основные выводы по работе и обозначены основные

полученные результаты.

Рассмотрев содержание работы и ее результаты по представленному автореферату

диссертации, считаю, что автору удалось решить ряд новых теоретических и

практических задач, а диссертант проявил себя как настойчивый целеустремленный

исследователь. Им был выполнен большой объем расчётно-экспериментальных работ,

получены результаты, имеющие практическое значение для применения в

машиностроении и технологических процессах автоматизированной механообработки.

По автореферату можно отметить следующие замечания:

1. Во второй главе указано, что при настройке PID-регуляторов системы

управления их полосы рабочих частот выбираются таким образом, чтобы правая граница

была в районе собственной частоты системы, но как определяется эта частота не

уточняется, а приведено только значение 300 рад/с. Если использовать определение

собственной частоты системы, как
ss mc , то получим значение 316 рад/с, что

несколько отличается от приведённого выше значения. Кроме этого, не отмечено, каким

образом получить указанную частотную характеристику, если теоретическая частотная

характеристика PID-регулятора представляет симметричную кривую с минимумом.